Pour sortir et passer tout d'un coup d'un tel désordre

dans la voie du salut, il faudrait une grâce abondante et extraordinaire; mais Dieu l'accorde rarement aux pécheurs obstinés. Il l'accorde cependant à quelques-uns, dit S. Thomas (Lib. III, contr. Gen. c. 161), lorsqu'il les choisit pour en faire des vases de miséricorde, selon ce qu'écrivit l'apôtre, afin de manifester sa bonté; mais il la refuse avec justice aux autres, et les abandonne dans leur malheureux état, pour donner une preuve ostensible de sa justice et de sa puissance. *Interdum, dit l'ange de l'école, ex abundantia bonitatis suæ etiam eos qui impedimentum gratiæ præstant auxilio suo prævenit, convertens eos, etc.; — et sicut non omnes cæcos illuminat, nec omnes languidos sanat, ita non omnes qui gratiam impediunt, auxilio suo prævenit, ut convertantur... Hinc est quod apostolus dicit: (Rom. 9.) Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. Le saint docteur ajoute ensuite: Cum autem Deus hominum qui in eisdem peccatis detinentur, hos quidem præveniens convertat, illos autem sustineat, sive permittat secundum ordinem rerum progredere, non est ratio inquirenda, quare hos convertat et non illos. Hinc est quod apostolus dicit: An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?*

Pour terminer cette matière, nous nions donc l'abandon moral de quelques pécheurs obstinés, de sorte que leur conversion soit moralement impossible, c'est-à-dire extrêmement difficile, et cela suffit bien, ce me semble, aux bonnes intentions que paraissent avoir nos adversaires en soutenant leur cause, c'est-à-dire de mettre un frein aux excès des pécheurs, et de les déterminer à se convertir

avant de tomber dans un état si déplorable. Mais c'est une cruauté, comme dit la théologie de Petrocorense, de vouloir leur enlever toute espérance et leur fermer entièrement la voie du salut, en soutenant qu'ils sont tombés dans un abandon total, de telle sorte qu'ils soient privés de toute grâce actuelle pour éviter les nouvelles chutes, et pour se convertir, au moins médiatement, par le moyen de la prière qui n'est refusée à aucun homme vivant, comme nous le ferons voir au chapitre suivant, et avec laquelle ils peuvent obtenir des secours abondans pour rentrer dans la voie du salut; car la crainte de l'abandon total, outre qu'elle les conduirait au désespoir, les pousserait encore au relâchement, attendu qu'ils se croiraient totalement privés de la grâce, et qu'ainsi, il ne leur resterait plus aucune espérance d'éviter la damnation éternelle.

CHAPITRE III.

On expose et l'on réfute le système de Jansénius touchant la délectation relativement victorieuse.

Nous démontrerons dans le chapitre suivant, comme nous l'avons annoncé, que la grâce de la prière est donnée à tous les hommes; mais cette doctrine déplait à Jansénius, qui en vient jusqu'à dire que c'est un délire : *Hallucinatio est, qua putant semper adesse homini gratiam, ut petant*; (De Grat. Christ. l. 3. c. 13.) tandis que, d'après son système, il soutient que, même pour prier, il est nécessaire d'avoir la délectation relativement victorieuse,

qui n'est point donnée à tous ; et c'est pourquoi il ajoute que tous n'ont pas la grâce suffisante, ni le pouvoir d'accomplir les commandemens, parce que même la grâce éloignée, nécessaire pour prier, ou du moins pour prier comme il faut, manque à un grand nombre : *Cum ergo (poursuit Jansénius) plurimi, vel non petant gratiam illam qua possint præcepta adimplere, vel non ita petant ut necessarium est, nec omnibus gratiam, vel ferventer petendi, vel omnino petendi, Deus largiatur, apertissimum est fidelibus multis deesse illam sufficientem gratiam, et consequentem illam perpetuam, quam quidam prædicant, faciendi præcepti potestatem.* (De Grat. Christ. c. 14. circ. fin.) Ainsi avant d'en venir à prouver notre doctrine, il est nécessaire de réfuter son système pernicieux, d'où découlent toutes ses autres erreurs, et de démontrer que c'est lui, et non les autres, qui est tombé dans le délire.

Les cinq propositions de Jansénius, condamnées comme hérétiques par l'Église, sont connues de tout le monde. Or, comme le prouve Tournely (Præl. theol. t. 3. p. 1. q. 3. pag. 235), toutes ces propositions naissent de son système de la *Délectation prépondérante*, sur lequel Jansénius fonde toute sa doctrine. Le père Ignace Graveson dit la même chose : *Ex hac infesto principio Jansenium ejusque discipulos has erroneas deducere consecutiones* (savoir les cinq propositions), *quæ cum illo principio artissimo vinculo colligatæ cohærent.* (Graves. class. 1. ep. 1. p. 9.) Le père Berti dit aussi que c'est *ex principio duarum delectationum invincibilium tanquam ex radice fluere alios fere omnes Jansenii errores, ac præsertim quinque damnatæ propositiones.* (Berti. c. 1. p. 2. apoll. diss. 4. § 8. n. 14.) Et le père Fortunat de Brescia, dans son ouvrage nouvellement imprimé, sous le titre : *Cornelii Jansenii sys-*

tema confutatum, etc., démontre évidemment que si l'on admettait le système de Jansénius, on devrait admettre aussi les cinq propositions condamnées.